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Parathënie
EASO ka festuar 10-vjetorin e saj para pak kohe. Gjatë 
dekadës së fundit, ne u kemi ofruar Shteteve Anëtare furnizim 
të qëndrueshëm të moduleve për trajnim profesional të 
përshtatshme për qëllimin, të cilat janë thelbësore në zbatimin 
e Sistemit të Përbashkët Evropian për Azil, duke mbështetur 
ndërtimin e kapaciteteve në Shtetet Anëtare.

Sipas vizionit tim për zhvillimin e ardhshëm të Agjencisë 
dhe duke u mbështetur në suksesin e kaluar, EASO Qendra 
e Trajnimit dhe e Zhvillimit Profesional është krijuar me një 
riorganizim gjatë janarit 2020 dhe aktualisht po përjeton 
një periudhë rritjeje. Numri i moduleve të trajnimit është në 
rritje të vazhdueshme për të mbuluar nevojat e shprehura nga 
autoritetet e azilit dhe pranimit dhe Qendra po përmirëson 
gjithashtu infrastrukturën për të përmbushur këtë kërkesë. 
Gjithnjë e më shumë autoritete kombëtare të azilit dhe 
pranimit po zgjedhin kurikulën tonë për të përgatitur zyrtarë të sapo rekrutuar, si dhe zyrtarë me përvojë në 
ndjekjen e studimeve të specializuara. Kjo është shumë e lidhur edhe me funksionalitetet e dy pjesëve të tjera 
qendrore të EASO, përkatësisht me punën e Qendrës së Njohurive për Azilin dhe Qendrës së Mbështetjes 
Operacionale.

Për të mbështetur këtë zhvillim, EASO po vendos një Kuadër të Sigurimit të Cilësisë së Trajnimit të përmirësuar, 
me synimin për të përafruar aktivitetet tona të trajnimit me standardet evropiane për sigurimin e cilësisë në 
fushën e arsimit dhe formimit profesional. Dëshira ime është që ky kuadër të vendosë zyrtarët e azilit dhe 
pranimit dhe administratat e tyre në qendër të gjithçkaje që bëjmë, duke prezantuar vlerësime vullnetare për 
certifikimin e të mësuarit, shërbime të zgjeruara mbështetëse për nxënësit dhe trajnerët, si dhe aktivitete të 
fuqishme vlerësimi për të siguruar përmirësimin e vazhdueshëm të trajnimit tonë. Gjatë gjithë zbatimit të këtyre 
ndryshimeve, modulet tona do të vazhdojnë të bazohen në kornizën gjithëpërfshirëse të referencës të quajtur 
Korniza Evropiane e Kualifikimeve Sektoriale (ESQF) për zyrtarët e azilit dhe pritjes, në mënyrë që trajnimi i ofruar 
të korrespondojë me detyrat dhe obligimet e zyrtarëve të azilit dhe të pranimit. Trajnimi do të vazhdojë të ofrohet 
gjithashtu nëpërmjet sistemit të menaxhimit të mësimit (LMS) të EASO-s, duke u mundësuar zyrtarëve të azilit 
dhe pritjes që të ndjekin pjesën onlajn të trajnimit me ritmin e tyre, duke harmonizuar nevojat e tyre për zhvillim 
profesional me oraret e punës dhe përgjegjësitë e tyre profesionale.

Ky katalog trajnimi jep një përmbledhje të moduleve të ofruara për zyrtarët e azilit dhe të pranimit duke përfshirë 
zyrtarët e politikave, studiuesit COI dhe MedCOI, oficerët e Dublinit, oficerët e regjistrimit, oficerët e zhvendosjes, 
përkthyes, zyrtarët e pranimit, menaxherët, drejtorët dhe drejtuesit e ekipeve që punojnë në kontekstin e azilit. 
Çdo prezantim i modulit përfshin informacion thelbësor si grupi i synuar, rezultatet mësimore, një përmbledhje 
e modulit, mënyra e dhënies dhe kohëzgjatja e aktivitetit të trajnimit. Do të gjeni gjithashtu informacione për 
versionin më të fundit, çfarë ka më pas për çdo modul dhe gjuhët në të cilat çdo modul është në dispozicion.

Duke ju mirëpritur në katalogun tonë të trajnimeve, ju uroj suksese në studimet tuaja!

Nina Gregori 
Drejtor Ekzekutiv i EASO
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Hyrje në Udhëzuesin Praktik të EASO-s:
Kurikula e trajnimit e EASO mbështet administratat kombëtare të Shteteve Anëtare dhe shërbimet 
kombëtare përgjegjëse për çështjet e azilit nëpërmjet krijimit dhe ofrimit të trajnimeve. Ky është një nga 
obligimet e EASO-s siç përcaktohet në Nenin 6 të Rregullores (BE) Nr. 439/2010 (rregullorja e EASO). Që 
nga themelimi i Zyrës, kurikula e trajnimit e EASO u ka ofruar shteteve anëtare të Bashkimit Evropian 
materiale mësimore të cilësisë së lartë dhe të përshtatshme për përgjegjësit e azilit dhe pranimit. Mund të 
themi me krenari se, që nga viti 2012, EASO ka regjistruar mbi 49 000 pjesëmarrje në sesione trajnimi nga 
praktikues të azilit dhe pranimit në të gjithë BE-në dhe më gjerë. Ky numër pasqyron zbatimin e suksesshëm 
të strategjisë së trajnimit dhe mësimit të EASO.

Kurikula e Trajnimit e EASO u përgjigjet nevojave të administratave kombëtare të shteteve anëtare 
përgjegjëse për çështjet e azilit dhe, duke e bërë këtë, u ndihmon shteteve anëtare të arrijnë një kuptim të 
përbashkët dhe një zbatim të harmonizuar të standardeve të BE-së për proceset e mbrojtjes ndërkombëtare. 
Nëpërmjet trajnimit, mësimit dhe zhvillimit, ne do të vazhdojmë të mbështesim zbatimin praktik të Sistemit 
të Përbashkët Evropian të Azilit (CEAS) dhe përmirësimin e standardeve të cilësisë.

Çfarë është kurikula e trajnimit e EASO?
Kurikula e Trajnimit e EASO është një sistem i përbashkët trajnimi i krijuar për oficerët e rasteve dhe 
pranimit, si dhe praktikuesit e tjerë të azilit, në të gjithë Shtetet Anëtare të BE-së, Norvegjinë dhe Zvicrën 
(Shtetet e BE+). Kurikula e Trajnimit e EASO përdoret gjithashtu si bazë për trajnime operacionale, si 
dhe për të rritur kapacitetet në vendet e treta. Zhvilluar në kuadrin e Konventës së Refugjatëve të vitit 
1951 dhe protokollit të saj të vitit 1967, instrumenteve ligjore të CEAS-it dhe akteve të tjera legjislative 
ndërkombëtare dhe të BE-së, përbëhet nga një sërë modulesh ndërvepruese që mbulojnë gjithë fushën 
e mbrojtjes ndërkombëtare.

Këto module interaktive janë në anglishtee dhe janë përkthyer në shumë gjuhë të BE-së dhe jashtë BE. 
Përkthimi i moduleve të kurikulës së trajnimit të EASO në gjuhët kombëtare siguron shpërndarje të 
mëtejshme dhe u mundëson autoriteteve kombëtare të azilit të ofrojnë trajnime në gjuhët e tyre amtare, 
duke lehtësuar kështu marrjen e tyre nga audienca e synuar. Mbështetja e EASO në këtë fushë është 
në përputhje me qëllimin e rregullores EASO, pasi përkthimi përmirëson zbatimin e CEAS (Neni 1) dhe 
mundëson bashkëpunim të ngushtë me autoritetet e azilit të Shteteve Anëtare (Neni 2(5)).

Modulet bazohen në një metodologji të të mësuarit të përzier, duke përfshirë një format të mësimit 
elektronik dhe seanca ballë për ballë. Gjithashtu është miratuar një metodologji “trajnimi i trajnerit” për 
të mbështetur zhvillimin e njohurive, aftësive dhe kompetencave te trajnerët në mënyrë që ata të jenë në 
gjendje të trajnojnë personelin në administratat kombëtare, duke krijuar kështu një efekt shumëfishues. 
Modulet e Kurikulës së Trajnimit EASO zhvillohen nga ekspertë të brendshëm, ekspertë të përmbajtjes së 
shteteve anëtare dhe ekspertë të jashtëm dhe rishikohen nga grupet e referencës (anëtarët ndryshojnë 
sipas temës së modulit), Zyra e Komisarit të Lartë të Kombeve të Bashkuara për Refugjatët (UNHCR) dhe 
Komisioni Evropian.
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Kush mund të përdorë kurikulën e trajnimit 
të EASO?
E krijuar për autoritetet e azilit dhe pranimit në shtetet e BE+ si një mjet i përhershëm mbështetës, 
kurikula e trajnimit EASO mund të përdoret gjithashtu në kontekstin e emergjencës ose mbështetjes 
speciale në përgjigje të situatave ose operacioneve specifike. Përdoret gjithashtu si instrument për ngritjen 
e kapaciteteve në kontekstin e dimensionit të jashtëm. Çdo palë e interesuar që punon në fushën e mbrojtjes 
ndërkombëtare dhe migrimit mund të ndjekë kurikulën e trajnimit EASO.

Sigurimi që trajnimi është i përshtatshëm për 
qëllimin – Korniza Evropiane e Kualifikimeve 
Sektoriale
Kurikula e trajnimit EASO përdor Kornizën Evropiane të Kualifikimeve Sektoriale për Zyrtarët e Azilit 
dhe të Pranimit (ESQF) për të identifikuar rezultatet mësimore të moduleve të saj. Qëllimi i kornizës 
ESQF është të identifikojë rrugët përkatëse të trajnimit dhe të mësimit për zyrtarët e azilit dhe pranimit 
bazuar në obligimet dhe detyrat e tyre të punës. Së bashku me Shtetet Anëtare, EASO përpiloi një hartë 
gjithëpërfshirëse të obligimeve dhe detyrave të zyrtarëve të azilit dhe pranimit në mënyrë që të zhvillojë 
standardet profesionale që krijojnë njohuritë, aftësitë, përgjegjësinë dhe autonominë që zyrtarët e azilit 
dhe pranimit kanë nevojë për të kryer detyrat e tyre. Më pas u zhvillua një matricë e standardeve arsimore 
për të specifikuar atë që zyrtarët e azilit dhe pranimit duhet të dinë ose të jenë në gjendje të bëjnë kur 
të kenë arritur me sukses rezultatin e të mësuarit të përshkruar nga standardi arsimor. Këto rezultate 
mësimore duhet të jenë gjithmonë të rëndësishme për kryerjen e detyrave të identifikuara në standardet 
përkatëse profesionale.

Certifikimi
EASO po punon për të certifikuar modulet e Kurikulës së Trajnimit EASO. Kjo do të sigurojë që zyrtarët 
e azilit dhe pranimit të trajnohen në përputhje me kornizën legjislative të BE-së dhe të kenë njohuritë, 
aftësitë dhe kompetencat e nevojshme për të kryer detyrat e tyre.
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Kalimi drejt një kurikule trajnimi më 
të synuar të EASO
Për të siguruar që trajnimi EASO të përputhet me standardet evropiane në fushën e arsimit të lartë dhe 
trajnimit profesional, EASO aktualisht po ndërton një kuadër të fortë cilësor për të siguruar qëndrueshmëri 
dhe për të ofruar mbështetje të plotë për pjesëmarrësit gjatë gjithë përvojës së tyre e të mësuarit. Ky 
tranzicion përfshin ristrukturimin e kurikulës së trajnimit EASO për të krijuar module më të vogla që mund të 
grupohen për t’iu përshtatur nevojave specifike të trajnimit dhe për të mundësuar shtigje të individualizuara 
të të mësuarit.

Si të kërkoni një përkthim të modulit 
të Kurikulës së Trajnimit EASO
Dy herë në vit, në prill dhe tetor, Qendra e Trajnimit dhe e Zhvillimit Profesional lëshon një thirrje të hapur 
për Shtetet Anëtare që dëshirojnë të kenë një modul të Kurikulës së Trajnimit EASO të përkthyer në gjuhën 
e tyre amtare.

Kërkesat për përkthim vlerësohen nga një komitet i brendshëm dhe renditen sipas kritereve të ndryshme, si 
versioni i modulit të kërkuar, numri i pjesëmarrësve për modul kundrejt madhësisë së autoritetit të shtetit 
anëtar për azil, të dhënat historike mbi zbatimin dhe përdorimin e Kurikulës së Trajnimit të EASO-s dhe 
buxhetit. Kur përkthehet një modul i Kurikulës së Trajnimit EASO, të gjithë komponentët përkthehen dhe 
videot ose animacionet (nëse ka) përkthehen me titra.

Duhen nga 6 deri në 8 muaj që EASO të përkthejë të gjithë komponentët e një moduli, në varësi të gjatësisë 
së modulit dhe nëse versionet e mëparshme janë përkthyer në gjuhën e kërkuar. Pas përkthimit, duhen 
8 deri në 10 javë të tjera për të formuluar modulin në internet. Kërkesat urgjente trajtohen rast pas rasti.
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Modulet e Kurikulës së Trajnimit EASO

Modulet bazë për punonjësit 
e rasteve të azilit

 ▪ Vlerësimi i provave

 ▪ Përfshirja

 ▪ Teknikat e intervistës

Kategoritë e personave me 
nevoja të veçanta;

 ▪ Intervista me personat nga shtresat e c 
Cenueshme

 ▪ Intervista me fëmijët

 ▪ Gjinia, identiteti gjinor dhe orientimi seksual

 ▪ Dispozitat për personat e cenueshëm 
Blloku A

 ▪ Dispozitat për personat e cenueshëm 
Blloku B

 ▪ Trafikimi i qenieve njerëzore

Module për audienca specifike
 ▪ Mungesa në kontekstin e azilit

 ▪ Mungesa në kontekstin e azilit

 ▪ Menaxhimi në kontekstin e pranimit

 ▪ Pritja e aplikuesve për mbrojtje 
ndërkombëtare

Moduli për didaktikë
 ▪ Prezantimi te “Përjashtimi”
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Modulet hyrëse
 ▪ Sistemi i Përbashkët Evropian për Azilin

 ▪ Identifikimi i rasteve të mundshme të 
Dublinit

 ▪ Identifikimi i rasteve të mundshme të 
përjashtimit

 ▪ Hyrje në komunikim për praktikuesit 
e azilit dhe pranimit

 ▪ Hyrje në mbrojtjen ndërkombëtare

Module të specializuara
 ▪ Zbatimi i klauzolave të përjashtimit për 

personat që nuk meritojnë mbrojtjen 
ndërkombëtare

 ▪ Direktiva për Procedurat e Azilit

 ▪ Komunikimi dhe sigurimi i informacionit 
për azilkërkuesit

 ▪ Informacioni nga vendi i origjinës

 ▪ Rregullorja e Dublinit III

 ▪ Fundi i mbrojtjes

 ▪ Të drejtat themelore dhe mbrojtja 
ndërkombëtare në BE

 ▪ Përfshirja – 2.

 ▪ Informacioni për vendin e origjinës

 ▪ Pranimi

 ▪ Risistemimi
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Zbatimi i klauzolave të përjashtimit 
për personat që nuk meritojnë 
mbrojtjen ndërkombëtare

Grupi kryesor 
i synuar

Oficerët e rastit të azilit

Rezultatet 
mësimore

• Identifikoni kuadrin ligjor përkatës të zbatueshëm për përjashtimin nga 
mbrojtja ndërkombëtare.

• Përcaktoni elementët që përbëjnë klauzolat e përjashtimit në 
kontekstin e mbrojtjes së refugjatëve dhe ndihmës.

• Përcaktoni faktet materiale dhe provat në kontekstin e dispozitave 
ligjore të zbatueshme për rastet e mundshme të përjashtimit.

Pasqyrë 
e modulit

Ky modul fokusohet në zbatimin e Nenit 1F të Konventës së Refugjatëve të 
vitit 1951 dhe Neneve 12(2) dhe 17 të Direktivës së Kualifikimit dhe pasqyron 
zhvillimet më të fundit në këtë fushë për të pajisur më mirë oficerët 
e rasteve të azilit me njohuritë dhe aftësitë e nevojshme për të vlerësuar 
aplikimi

i mundshëm i këtyre klauzolave përjashtimore brenda procedurave për

përcaktimin e përshtatshmërisë për mbrojtje ndërkombëtare.

Gjuhët 
e disponueshme

Ky modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në anglishtee. Ai do të jetë 
në dispozicion onlajn në muajt e ardhshëm në gjermanishte, polonishte dhe 
sllovenishte.

Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në dispozicion në anglishtee, 
gjermanishte dhe sllovenishte.

Mënyra 
e zbatimit dhe 

kohëzgjatja

Ky modul ofrohet nëpërmjet një kombinimi prej përafërsisht 20-25 orësh 
studimesh në internet dhe një sesioni ballë për ballë prej 1,5 ditësh.

Në rrethana të jashtëzakonshme, seanca ballë për ballë mund të kryhet 
virtualisht.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2020.

Çfarë ka në vijim 
për këtë modul?

Ky modul do të përditësohet si pjesë e ristrukturimit të Kurikulës së Trajnimit 
të EASO.
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Direktiva për Procedurat e Azilit

Grupi kryesor 
i synuar

Oficerët e rasteve të azilit dhe zyrtarët e politikave

Rezultatet 
mësimore

• Shpjegoni kontekstin në të cilin është miratuar direktiva për procedurat 
e azilit (APD), qëllimin, procedurat dhe objektivat e saj

• Identifikoni dhe bëni dallimin midis autoriteteve të ndryshme të 
përfshira dhe roleve të tyre.

• Zbatoni dispozitat e APD për të gjithë aplikantët, përfshirë ata me 
nevoja të ndryshme.

Pasqyrë 
e modulit

Duke u fokusuar në APD, ky modul ofron një pasqyrë të gjithë procesit të 
azilit nga qasja në mbrojtjen ndërkombëtare deri te procedura për ankim 
kundër një vendimi negativ. Ai hyn në detaje për çështje të tilla si qasja në 
procedura, garancitë dhe detyrimet procedurale, pranueshmëria, e drejta 
për ndihmë juridike dhe përfaqësim, intervista personale, vendimmarrja, 
mjetet juridike efektive dhe procedurat e veçanta. Qëllimi i këtij moduli 
është të fokusohet në aspektet e ndryshme të rregulluara nga APD. Ideale, 
pjesëmarrësit do të kishin përfunduar vetëm më modulin “Hyrje në 
mbrojtjen ndërkombëtare” përpara se të fillonin këtë modul.

Gjuhët 
e disponueshme

Ky modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në anglishtee.

Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në dispozicion vetëm në 
anglishtee.

Mënyra e 
zbatimit dhe 
kohëzgjatja

Ky modul ofrohet nëpërmjet një kombinimi prej përafërsisht 25-30 orësh 
studimesh në internet dhe një sesioni ballë për ballë prej 1 dite.

Në rrethana të jashtëzakonshme, seanca ballë për ballë mund të kryhet 
virtualisht.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2016.

Çfarë ka në vijim 
për këtë modul??

Ky modul është duke u ristrukturuar. Një pjesë e tij është përfshirë në 
modulin e ri “Hyrje në kuadrin ligjor për mbrojtjen ndërkombëtare në BE”.
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Sistemi i Përbashkët Evropian për 
Azilin

Grupi kryesor 
i synuar

Praktikuesit e azilit dhe të pranimit

Rezultatet 
mësimore

• Shpjegoni objektivat dhe vlerat pas zhvillimit të CEAS.

• Referojuni instrumenteve ligjore përkatëse, praktikës gjyqësore, 
mjeteve dhe burimeve nëpërmjet të cilave zbatohet CEAS.

• Shpjegoni nevojën për të reformuar CEAS.

Pasqyrë 
e modulit

Ky modul ofron një përmbledhje të mënyrës si është zhvilluar dhe si ka 
evoluar CEAS gjatë viteve, dhe trajton këndvështrime të ndryshme për 
zhvillimin në

të ardhmen. Eksploron objektivat që çuan në ekzistencën e CEAS dhe se si 
këto objektiva kanë udhëhequr zbatimin e tij. Moduli shqyrton instrumentet 
përkatëse ligjore, praktikën gjyqësore, mjetet dhe burimet që janë të 
dobishme në punën rutinë të azilit. Ky modul synon të rrisë ndërgjegjësimin 
dhe të mundësojë zhvillimin e një kuptimi të përbashkët të CEAS ndërmjet

praktikuesve të azilit dhe aktorëve kryesorë në zbatimin e tij.

Gjuhët 
e disponueshme

Ky modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në anglishtee.

Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në dispozicion vetëm në 
anglishtee.

Mënyra 
e zbatimit dhe 

kohëzgjatja

Ky modul ofrohet nëpërmjet një kombinimi prej përafërsisht 25-30 orësh 
studimesh në internet dhe një sesioni ballë për ballë prej 2 ditësh.

Në rrethana të jashtëzakonshme, seanca ballë për ballë mund të kryhet 
virtualisht.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2019.

Çfarë ka në vijim 
për këtë modul??

Ky modul është duke u ristrukturuar. Një pjesë e tij është përfshirë në 
modulin e ri “Hyrje në kuadrin ligjor për mbrojtjen ndërkombëtare në BE”.
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Komunikimi dhe sigurimi 
i informacionit për azilkërkuesit

Grupi kryesor 
i synuar

Zyrtarët e azilit dhe të pranimit

Rezultatet 
mësimore

• Njohin elementet e detyrës së Shteteve Anëtare për të informuar dhe 
të drejtën e aplikantëve për t’u informuar në lidhje me kontekstin 
e operacioneve të EASO.

• Identifikoni nevojat për informacion, duke marrë parasysh diversitetin 
kulturor dhe modelet e ndarjes së informacionit.

• Përshtatni dhe shpërndani mesazhe të arritshme nëpërmjet kanaleve 
të përshtatshme.

Pasqyrë 
e modulit

Ky modul përshkruan aftësitë e nevojshme në hartimin, planifikimin dhe 
zbatimin e strategjive të komunikimit ndërkulturor. Gjithashtu adreson 
nevojat e informacionit të grupeve të ndryshme të synuara në kontekste 
të ndryshme operacionale, duke u mundësuar kështu pjesëmarrësve të 
hartojnë dhe të shpërndajnë mesazhe efektive, të ndjeshme nga ana 
kulturore, shpesh në mjedise operacionale sfiduese. Qëllimi i këtij trajnimi 
është t’u mundësojë praktikuesve të vlerësojnë nevojat për informacion të 
personave që kanë nevojë për mbrojtje ndërkombëtare, aplikantëve për azil 
dhe përfituesve të mundshëm të mbrojtjes ndërkombëtare.

Gjuhët 
e disponueshme

Ky modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në anglishtee dhe italishte.

Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në dispozicion vetëm në 
anglishtee.

Mënyra e 
zbatimit dhe 
kohëzgjatja

Ky modul ofrohet nëpërmjet një sesioni ballë për ballë prej 1,5 ditësh.

Në rrethana të jashtëzakonshme, seanca ballë për ballë mund të kryhet 
virtualisht.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2019.
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Informacioni nga vendi i origjinës

Grupi kryesor i 
synuar

Studiuesit dhe oficerët e rasteve të azilit për informacionin për 
vendin e origjinës (COI).

Rezultatet 
mësimore

• Gjeni informacion përkatës, të saktë dhe të balancuar për vendet 
e origjinës nga burime të besueshme.

• Prezantoni informacionin në mënyrë transparente dhe të gjurmueshme.

• Kryeni një rishikim nga kolegët të një produkti COI.
Pasqyrë 

e modulit
Ky modul përshkruan rolin e COI në procedurat e mbrojtjes ndërkombëtare. Ai 
ofron një përmbledhje se si të zhvillohen pyetjet e COI nga një rast, dhe si të 
përzgjidhen, vlerësohen dhe vërtetohen burimet e informacionet, si dhe aftësitë 
praktike të kërkimit për temat e COI. Ky modul merret gjithashtu me mënyrën se 
si të prezantohen më së miri kërkimet COI, hartimi i pyetjeve të COI dhe rishikimi 
i produkteve të COI. Qëllimi i këtij moduli është të fuqizojë studiuesit e COI dhe 
oficerët e rasteve të azilit për të arritur standardet e cilësisë COI, gjë që është 
thelbësore për të siguruar informacion me cilësi të lartë për vendet e origjinës.

Gjuhët 
e disponueshme

Ky modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në anglishtee dhe 
gjermanishtee.

Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në dispozicion vetëm në 
anglishtee.

Mënyra 
e zbatimit dhe 

kohëzgjatja

Ky modul ofrohet nëpërmjet një kombinimi prej përafërsisht 20 orësh studimesh 
në internet dhe një sesioni ballë për ballë prej 2 ditësh.

Në rrethana të jashtëzakonshme, seanca ballë për ballë mund të kryhet 
virtualisht.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2019.

Çfarë ka në vijim 
për këtë modul?

Si pjesë e ristrukturimit të kurikulës së trajnimit të EASO, ky modul do të 
riformulohet në një sërë modulesh që lidhen me parimet dhe standardet 
e cilësisë së COI, hartimin e produkteve COI, marrja në intervistë të 
burimeve, COI për raste komplekse dhe organizimin dhe kryerjen e misioneve 
për mbledhje të fakteve.
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Rregullorja e Dublinit III

Grupi kryesor 
i synuar

Zyrtarët që punojnë në Njësinë e Dublinit

Rezultatet 
mësimore

• Përcaktoni shtetin anëtar përgjegjës duke zbatuar kriteret 
e përgjegjësisë dhe rregullat procedurale dhe duke përdorur mjetet 
e përcaktuara në rregulloren e Dublinit dhe rregulloren zbatuese të saj.

• Mësoni situatat ku duhet të merren parasysh shmangia nga zbatimi 
mekanik i rregullores së Dublinit dhe përshkruani një zgjidhje të 
arsyetuar për situatën.

Pasqyrë 
e modulit

Ky modul fokusohet në funksionin bazë dhe fushëveprimin e sistemit të 
Dublinit dhe rregullat dhe procedurat përkatëse. Ajo ndihmon pjesëmarrësit 
të mësojnë për sistemin Eurodac (Eurodac është baza e të dhënave e gjurmëve 
të gishtave të azilit të BE-së) dhe rrjetin elektronik DubliNet. Qëllimi i këtij 
moduli është t’u ofrojë pjesëmarrësve aftësitë dhe njohuritë e nevojshme për 
të zbatuar rregulloren e Dublinit III në përputhje me acquis të BE-së për azilin 
dhe në respekt të plotë të instrumenteve ligjore ndërkombëtare të drejtave 
të njeriut. Në mënyrë ideale, pjesëmarrësit do të kishin përfunduar modulet 
“Sistemi i përbashkët evropian i azilit” dhe “Të drejtat themelore dhe mbrojtja 
ndërkombëtare në BE” përpara se të fillonin këtë modul.

Gjuhët 
e disponueshme

Ky modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në çekishte, anglishtee, 
frëngjishte, rumanishte dhe sllovenishte.

Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në dispozicion vetëm në 
anglishtee.

Mënyra 
e zbatimit dhe 

kohëzgjatja

Ky modul ofrohet nëpërmjet një kombinimi prej përafërsisht 20-25 orësh 
studimesh në internet dhe një sesioni ballë për ballë prej 2 ditësh.

Në rrethana të jashtëzakonshme, seanca ballë për ballë mund të kryhet 
virtualisht.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2016.

Çfarë ka në vijim 
për këtë modul?

Përditësimi i radhës është planifikuar për pas miratimit të rregullores IV të 
Dublinit.



Njësia e Trajnimit të EASO-s | Qendra e Trajnimit Zhvillimit Profesional

17

Fundi i mbrojtjes

Grupi kryesor 
i synuar

Oficerët e rastit të azilit

Rezultatet 
mësimore

• Identifikoni arsyet për tërheqjen e mbrojtjes ndërkombëtare nëpërmjet 
vlerësimeve individuale.

• Zbatoni dispozitat dhe procedurat ligjore përkatëse në lidhje me 
përfundimin e mbrojtjes.

Pasqyrë 
e modulit

Ky modul u ofron zyrtarëve të rastit mundësinë që të specializohen në 
zbatimin e dispozitave ligjore përkatëse dhe masave mbrojtëse procedurale 
që kanë të bëjnë me përfundimin e mbrojtjes. Pjesëmarrësit do të mësojnë 
gjithashtu se si të interpretojnë kushtet që çojnë në përfundimin e mbrojtjes 
siç përcaktohet në Direktivën e Kualifikimit. Pas përfundimit të këtij moduli, 
pjesëmarrësit do të kenë njohuritë teorike dhe praktike të nevojshme për të 
përgatitur dhe shkruar një vendim mbi këtë temë.

Gjuhët 
e disponueshme

Ky modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në anglishtee, frëngjishte, 
gjermanishte dhe rumanishte. Ky modul gjithashtu do të jetë në dispozicion 
onlajn gjatë muajve në vijim dhe vetëm në polonishte dhe sllovakishte.

Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në dispozicion vetëm në anglishtee.

Mënyra 
e zbatimit dhe 

kohëzgjatja

Ky modul ofrohet nëpërmjet një kombinimi prej përafërsisht 20-30 orësh 
studimesh në internet dhe një sesioni ballë për ballë prej 1,5 ditësh.

Në rrethana të jashtëzakonshme, seanca ballë për ballë mund të kryhet 
virtualisht.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2018.

Çfarë ka në vijim 
për këtë modul?

Ky modul do të përditësohet si pjesë e ristrukturimit të Kurikulës së Trajnimit 
të EASO.
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Vlerësimi i provave

Grupi kryesor 
i synuar

Oficerët e rastit të azilit

Rezultatet 
mësimore

• të identifikoni faktet materiale të një kërkese të cilat lidhen me kriteret 
e pranimit për mbrojtje ndërkombëtare;

• të përcaktoni besueshmërinë e fakteve materiale të një kërkese për 
mbrojtje ndërkombëtare në mënyrë të strukturuar;

• të zbutni ndikimin e shtrembërimeve kur vlerësoni besueshmërinë 
e fakteve materiale.

• të përcaktoni riskun për të ardhmen, bazuar në faktet e pranuara 
materiale të një kërkese për mbrojtje ndërkombëtare.

Pasqyrë e modulit Ky modul eksploron se si vërtetohen faktet materiale të një rasti nëpërmjet 
mbledhjes, ekzaminimit dhe krahasimit të provave të disponueshme. Ai 
përshkruan aspektet teorike dhe legjislacionin përkatës nga një këndvështrim 
praktik. Qëllimi i këtij moduli është të përvijojë njohuritë, aftësitë dhe atributet 
e nevojshme për të aplikuar një qasje të strukturuar të vlerësimittë provave në 
mënyrë që të reduktohet rreziku i subjektivitetit në rastet individuale. Së bashku 
me dy modulet e tjera thelbësore në këtë fushë (“Teknikat e intervistës” dhe 
“Përfshirja”), ky modul hedh themelet për njohuritë, aftësitë dhe kompetencat 
e nevojshme për kryerjen e detyrave të një zyrtari të rastit.

Gjuhët 
e disponueshme

Ky modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në anglishtee. Ky modul 
gjithashtu do të jetë në dispozicion onlajn gjatë muajve në vijim dhe vetëm në 
gjuhët e tjera të BE-së.

Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në dispozicion vetëm në anglishtee.
Mënyra 

e zbatimit dhe 
kohëzgjatja

Ky modul ofrohet nëpërmjet një kombinimi prej përafërsisht 20-30 orësh 
studimesh në internet dhe një sesioni ballë për ballë prej 2 ditësh.

Në rrethana të jashtëzakonshme, seanca ballë për ballë mund të kryhet virtualisht.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2020.
Çfarë ka në vijim 
për këtë modul??

Moduli do të përditësohet si pjesë e ristrukturimit të Kurikulës së Trajnimit 
EASO.
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Të drejtat themelore dhe mbrojtja 
ndërkombëtare në BE

Grupi kryesor 
i synuar

Praktikuesit e azilit dhe pranimit

Rezultatet 
mësimore

• Përshkruani instrumentet kryesore ndërkombëtare dhe evropiane 
për të drejtat dhe parimet themelore në kontekstin e mbrojtjes 
ndërkombëtare në BE, me fokus të veçantë në Kartën e të Drejtave 
Themelore të BE-së (Karta e BE-së).

• Shpjegoni rëndësinë praktike të Kartës së BE-së dhe ndërlidhjet e saj me 
instrumentet e tjera e të drejtave të njeriut.

• Të zbatojë parimet dhe instrumentet e të drejtave themelore dhe 
mbrojtjes ndërkombëtare në lidhje me qasjen në territor, procedurën 
e azilit, përmbajtjen e mbrojtjes ndërkombëtare dhe kthimin.

• Zbatoni Kartën e BE-së për personat që mund të kenë nevojë për 
mbrojtje ndërkombëtare, si dhe për personat në procedurat e kthimit.

Pasqyrë e modulit Ky modul ofron një pasqyrë e të drejtave themelore në kontekstin e mbrojtjes 
ndërkombëtare duke u fokusuar në Kartën e BE-së. Ai shpjegon dispozitat 
përkatëse të Kartës së BE-së në kontekstin e proceseve të azilit dhe pranimit nga 
pikëpamja ligjore dhe praktike duke parë zhvillimet e fundit si ato të trajtuara nga 
jurisprudenca e Gjykatës së Drejtësisë së Bashkimit Evropian (GJDBE). Në mënyrë 
ideale, pjesëmarrësit do të kishin përfunduar modulin “Hyrje në mbrojtjen 
ndërkombëtare” përpara se të fillonin këtë modul.

Gjuhët 
e disponueshme

Ky modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në anglishtee dhe 
gjermanishtee. Ky modul gjithashtu do të jetë në dispozicion onlajn gjatë muajve 
në vijim dhe vetëm në polonishte.

Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në dispozicion vetëm në anglishtee.
Mënyra e 

zbatimit dhe 
kohëzgjatja

Ky modul ofrohet nëpërmjet një kombinimi prej përafërsisht 25-30 orësh 
studimesh në internet dhe një sesioni ballë për ballë prej 2 ditësh.

Në rrethana të jashtëzakonshme, seanca ballë për ballë mund të kryhet virtualisht.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2016.
Çfarë ka në vijim 
për këtë modul??

Moduli do të përditësohet si pjesë e ristrukturimit të Kurikulës së Trajnimit 
EASO.
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Gjinia, identiteti gjinor dhe 
orientimi seksual

Grupi kryesor 
i synuar

Oficerët e rastit të azilit

Rezultatet 
mësimore

• Identifikoni gjininë, identitetin gjinor dhe faktorët e orientimit seksual kur 
përpunohet një kërkesë për mbrojtje ndërkombëtare.

• Shpjegoni se si përvojat në lidhje me dhe qëndrimet ndaj gjinisë, identitetit 
gjinor dhe orientimit seksual ndikojnë në mënyrën se si përpunohen 
kërkesat për mbrojtje ndërkombëtare.

• Zbatoni një qasje të përshtatshme për gjininë, identitetin gjinor dhe 
orientimin seksual kur përpunohet një kërkesë për mbrojtje ndërkombëtare.

Pasqyrë e modulit Ky modul ofron një përmbledhje të normave që lidhen me gjininë, identitetin 
gjinor dhe orientimin seksual dhe eksploron se si këto norma ndikojnë te zyrtarët 
e rastit dhe aplikantët kur rastet vlerësohen për mbrojtje ndërkombëtare. Ai 
trajton shkeljet e të drejtave të njeriut dhe kuadrin ligjor për t’u mundësuar 
praktikuesve të kryejnë një vlerësim të provave që merr në konsideratë siç 
duhet veçoritë e pretendimeve që përfshijnë pretendime të lidhura me gjininë, 
identitetin gjinor dhe orientimin seksual. Qëllimi i këtij moduli është të ofrojë një 
qasje praktike se si të zhvillohet më së miri një intervistë që mbështet zbulimin 
e çështjeve që lidhen me gjininë, identitetin gjinor dhe orientimin seksual. 
Në mënyrë ideale, pjesëmarrësit do të kishin përfunduar modulet ‘Përfshirja’, 
‘Teknikat e intervistës’ dhe ‘Vlerësimi i provave’ përpara se të fillonin këtë modul.

Gjuhët 
e disponueshme

Ky modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në anglishte, finlandishte, 
gjermanishte, rusishte, sllovakishte dhe sllovenishte. Ky modul gjithashtu do të 
jetë në dispozicion onlajn gjatë muajve në vijim dhe vetëm në frëngjishte dhe 
polonishte.
Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në dispozicion vetëm në anglishte 
dhe gjermanishtee.

Mënyra 
e zbatimit dhe 

kohëzgjatja

Ky modul ofrohet nëpërmjet një kombinimi prej përafërsisht 25-30 orësh 
studimesh në internet dhe një sesioni ballë për ballë prej 2 ditësh.
Në rrethana të jashtëzakonshme, seanca ballë për ballë mund të kryhet 
virtualisht.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2015.
Çfarë ka në vijim 
për këtë modul?

Si pjesë e ristrukturimit të Kurikulës së Trajnimit EASO, përmbajtja e këtij moduli 
do të futet në modulet e mëposhtme: ‘Viktimat e dhunës me bazë gjinore’, 
‘Aplikantët me orientime të ndryshme seksuale, identitet dhe shprehje gjinore 
ose karakteristika gjinore’, ‘Përfshirje e avancuar’ dhe ‘Menaxhimi i rasteve të 
aplikantëve me orientime të ndryshme seksuale, identitet dhe shprehje gjinore 
ose karakteristika seksuale’.
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Identifikimi i rasteve të mundshme 
të Dublinit

Grupi kryesor 
i synuar

Oficerët e regjistrimit, punonjësit e çështjeve dhe oficerët 
e pranimit

Rezultatet 
mësimore

• Përshkruani kriteret e përgjegjësisë dhe hapat kryesorë në procedurën 
e Dublinit sipas rregullores së Dublinit III dhe dispozitave përkatëse të

• rregullores Eurodac dhe rregullores së sistemit të informacionit të vizave.
• Identifikoni treguesit bazuar në kriteret e përgjegjësisë sipas rregullores së 

III të Dublinit.
• Zbatoni teknikat e komunikimit për të mbledhur prova dhe për të ofruar 

informacion sipas rregullores së III të Dublinit, në përputhje me udhëzimet 
e EASO.

• Përcaktoni nëse një rast duhet t’i referohet Njësisë së Dublinit dhe, nëse po, 
cilin informacion të përfshini.

Pasqyrë e modulit Ky modul fokusohet në të kuptuarit e rregullores së III të Dublinit dhe 
aktorëve të përfshirë në procedurën më të gjerë të azilit, pa hyrë në 
detajet më të imëta dhe teknikat e sistemit të Dublinit. Ai synon autoritetet 
kombëtare të përfshira në procedurat e Dublinit nga këndvështrimi 
i praktikuesve të ndryshëm, të tillë si oficerët e regjistrimit, zyrtarët 
e çështjeve, oficerët e pranimit dhe zyrtarët e azilit të përfshirë në dhënien 
e informacionit (p.sh. në pikat e zbarkimit), si dhe autoritetet lokale që 
mund të merren me aplikantët për mbrojtje ndërkombëtare. Qëllimi i këtij 
moduli është t’u ofrojë pjesëmarrësve njohuri dhe aftësi për të ndihmuar 
në identifikimin e aplikantëve për mbrojtje ndërkombëtare të cilët mund 
të bien nën procedurën e Dublinit dhe t’i referojnë rastet e tyre autoritetit 
kompetent, që është Njësia e Dublinit.

Gjuhët 
e disponueshme

Ky modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në anglishte dhe italishte. Ky 
modul gjithashtu do të jetë në dispozicion onlajn gjatë muajve në vijim dhe 
vetëm në gjuhët gjermane dhe në rumanishte.
Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në dispozicion vetëm në anglishte.

Mënyra 
e zbatimit dhe 

kohëzgjatja

Ky modul ofrohet nëpërmjet një kombinimi prej përafërsisht 10-15 orësh 
studimesh në internet dhe një sesioni ballë për ballë prej 1 dite.
Në rrethana të jashtëzakonshme, seanca ballë për ballë mund të kryhet 
virtualisht.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2020.
Çfarë ka në vijim 
për këtë modul??

Ky modul do të përditësohet si pjesë e ristrukturimit të Kurikulës së Trajnimit 
të EASO.
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Identifikimi i rasteve të mundshme 
të përjashtimit

Grupi kryesor 
i synuar

Oficerët e rasteve të azilit, oficerët e pranimit dhe oficerët e rastit 
të Dublinit

Rezultatet 
mësimore

• Shpjegoni rolin e identifikimit në procesin e përjashtimit, si dhe 
arsyetimin dhe objektivat pas përjashtimit nga mbrojtja ndërkombëtare.

• Identifikimi i akteve të përjashtueshme dhe aktorëve të mundshëm në 
kontekstin e procedurave të mbrojtjes ndërkombëtare.

• Njihni informacionin përkatës që shkakton ekzaminim të mëtejshëm 
kundër klauzolave të përjashtimit.

Pasqyrë 
e modulit

Ky modul merret me identifikimin e rasteve të mundshme të përjashtimit 
në kontekstin e nenit 1F të Konventës së Refugjatëve të vitit 1951 dhe nenit 
12(2) dhe nenit 17 të Direktivës së Kualifikimit. Ai fokusohet veçanërisht në 
rastet kur një person mund të konsiderohet potencialisht se nuk meriton 
mbrojtjen ndërkombëtare. Qëllimi i këtij moduli është t’u mundësojë 
zyrtarëve që punojnë në procedurat e azilit të jenë të vetëdijshëm për llojet 
e ndryshme të rasteve nga vende të ndryshme.

Gjuhët 
e disponueshme

Ky modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në anglishte. Ky modul 
gjithashtu do të jetë në dispozicion onlajn gjatë muajve në vijim dhe vetëm 
në gjermanishte dhe polonishte.

Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në dispozicion vetëm në 
anglishte dhe gjermanishtee.

Mënyra 
e zbatimit dhe 

kohëzgjatja

Ky modul ofrohet nëpërmjet një kombinimi prej përafërsisht 10 orësh 
studimesh në internet dhe një sesioni ballë për ballë prej 1 ditë.

Në rrethana të jashtëzakonshme, seanca ballë për ballë mund të kryhet 
virtualisht.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2020.

Çfarë ka në vijim 
për këtë modul??

Ky modul do të përditësohet si pjesë e ristrukturimit të Kurikulës së Trajnimit 
të EASO.
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Përfshirja

Grupi kryesor 
i synuar

Oficerët e rastit të azilit

Rezultatet 
mësimore

• Identifikoni se kush duhet të përfshihet në procesin e azilit (njohuri dhe 
aftësi kuptuese)

• Analizoni rastin e një aplikanti për të përcaktuar se cilit status 
mbrojtjeje duhet t’i jepet.

• Shpjegoni vendimin duke iu referuar ligjit dhe praktikës përkatëse.

Pasqyrë 
e modulit

Ky modul ofron një përmbledhje të interpretimit dhe zbatimit të Konventës 
së Refugjatëve të vitit 1951 dhe lidhjes së saj me Direktivën e Kualifikimit 
të BE-së. Ai vendos themelet për njohuritë, aftësitë dhe kompetencat 
e kërkuara në kryerjen e detyrave të një zyrtari të rastit duke përshkruar 
përkufizimin e ‘refugjatit’, bazat për mbrojtjen shtesë dhe persekutimin 
në lidhje me Manualin e UNHCR-së dhe Direktivën e Kualifikimit. Ky 
modul mbulon lidhjen midis persekutimit (frika e bazuar mirë) dhe bazat 
e konventës (p.sh. raca, feja, kombësia, opinioni politik dhe një grup i caktuar 
shoqëror), parimi i moskthimit dhe elementë të tjerë të rëndësishëm për 
kualifikimin si refugjat ose si përfitues i mbrojtjes plotësuese.

Gjuhët 
e disponueshme

Ky modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në shqipe, arabishte, 
bullgarishte, kroatishte, çekishte, danishte, holandishte, anglishte, 
estonishte, finlandishte, frëngjishte, gjeorgjishte, gjermanishte, greqishte, 
hungarishte, italishte, letonishte, lituanishte, maqedonishte, norvegjishte, 
polonishte, portugalishte, rumanishte, rusishte, sllovakishte, sllovenishte, 
spanjishte dhe turqishte.

Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në dispozicion vetëm në 
anglishte dhe gjermanishteë.

Mënyra e 
zbatimit dhe 
kohëzgjatja

Ky modul ofrohet nëpërmjet një kombinimi prej përafërsisht 30 orësh 
studimesh në internet dhe një sesioni ballë për ballë prej 2 ditësh.

Në rrethana të jashtëzakonshme, seanca ballë për ballë mund të kryhet 
virtualisht.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2013.

Çfarë ka në vijim 
për këtë modul??

Moduli do të përditësohet si pjesë e ristrukturimit të Kurikulës së Trajnimit EASO.
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Përfshirja – e avancuar

Grupi kryesor i 
synuar

Oficerët e rastit të azilit

Rezultatet 
mësimore

• Vlerësoni në mënyrë kritike punën në kontekstin e praktikave të shteteve të 
ndryshme anëtare dhe jurisprudencës së lidhur me CEAS.

• Zbatoni konkluzionet e nxjerra nga jurisprudenca evropiane, kryesisht 
nga jurisprudenca e GJED-së dhe jurisprudenca e Gjykatës Evropiane e të 
Drejtave të Njeriut.

• Trajtoni çështjet interpretuese që lidhen me kualifikimin për mbrojtje 
ndërkombëtare në përputhje me metodën e GJED-së për interpretimin 
e ligjit të BE-së, në mungesë të udhëzimeve të drejtpërdrejta të GJED-së.

• Siguroni udhëzime të strukturuara dhe të detajuara për çështje komplekse 
interpretuese që lidhen me kualifikimin për mbrojtje ndërkombëtare.

Pasqyrë e modulit Ky modul fokusohet në aspekte më komplekse të kualifikimit për mbrojtje 
ndërkombëtare në lidhje me aktet e persekutimit, arsyet e persekutimit, 
dëmtimin e rëndë (mbrojtja dytësore) dhe mbrojtjen nga persekutimi ose 
dëmtimi serioz. Ai vlerëson në mënyrë kritike punën e oficerëve të çështjeve 
të azilit në kontekstin e praktikës kombëtare dhe jurisprudencës që lidhet me 
CEAS, ndërsa zbaton konkluzionet e nxjerra nga puna e GJED- së dhe Gjykatës 
Evropiane e të Drejtave të Njeriut. Ky modul u mëson pjesëmarrësve një 
metodë të interpretimit të ligjit të BE-së dhe ligjit të mbrojtjes ndërkombëtare 
në mungesë të udhëzimeve të GJED-së kur përballen me çështje komplekse 
interpretuese që lidhen me kualifikimin për mbrojtje ndërkombëtare. Qëllimi 
i këtij moduli është t’u sigurojë punonjësve të rasteve të azilit udhëzime të 
strukturuara dhe të detajuara për kompleksin Meqenëse ky modul është një 
vazhdim i modulit ‘Përfshirje’, në mënyrë ideale, pjesëmarrësit do ta kishin 
përfunduar atë modul përpara se të fillonin këtë.

Gjuhët 
e disponueshme

Ky modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në anglishte, gjermanishte 
dhe rusishte.

Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në dispozicion vetëm në 
anglishte dhe gjermanishtee.

Mënyra 
e zbatimit dhe 

kohëzgjatja

Ky modul ofrohet nëpërmjet një kombinimi prej përafërsisht 30 orësh 
studimesh në internet dhe një sesioni ballë për ballë prej 2 ditësh.

Në rrethana të jashtëzakonshme, seanca ballë për ballë mund të kryhet 
virtualisht.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2017.
Çfarë ka në vijim 
për këtë modul?

Ky modul do të përditësohet si pjesë e ristrukturimit të EASO Kurikulës së 
Trajnimit.
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Mungesa në kontekstin e azilit

Grupi kryesor 
i synuar

Sfidat e qenësishme të kontekstit të azilit

Rezultatet 
mësimore

• Përshkruani dhe shpjegoni kontekstin dhe procedurat e përgjithshme 
të azilit.

• Shpjegoni rolin e një përkthyesi në terma të përgjithshëm dhe, 
në veçanti, në procedurën e azilit.

• Zbatoni parimet dhe aftësitë e nevojshme për interpretim në terma 
të përgjithshëm dhe në kontekstin e azilit.

Pasqyrë 
e modulit

Moduli ofron një pasqyrë të përgjithshme të kontekstit të azilit nga 
këndvështrimi i përkthyesve dhe teknikave kryesore të interpretimit të 
nevojshme në proceset e azilit. Me qëllim të përmbushjes së nevojave 
të ndryshme mësimore, ky modul u ndihmon nxënësve të fitojnë njohuri 
dhe aftësi për të kryer në mënyrë profesionale detyrat e tyre në mënyrë 
efikase dhe në përputhje me standardet ndërkombëtare. Ky modul synon 
përkthyes me nivele të ndryshme eksperience dhe prejardhje profesionale 
(p.sh. përkthyes që punojnë për administratat kombëtare ose organizata 
ndërkombëtare ose të BE-së, si dhe përkthyes të mëvetësishëm).

Gjuhët 
e disponueshme

Ky modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në anglishte. Ky modul 
gjithashtu do të jetë në dispozicion onlajn gjatë muajve në vijim dhe vetëm 
në gjuhët e tjera të BE-së.

Mënyra 
e zbatimit dhe 

kohëzgjatja

Ky modul ofrohet nëpërmjet përafërsisht 20 orësh studimesh në internet. 
Trajnimi është dizajnuar si një modul e-mësim për vetë mësim.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2018.

Çfarë ka në vijim 
për këtë modul??

Ky modul do të përditësohet si pjesë e ristrukturimit të Kurikulës së Trajnimit 
të EASO.



Njësia e Trajnimit të EASO-s | Qendra e Trajnimit Zhvillimit Profesional

26

Intervista me Fëmijët

Grupi kryesor 
i synuar

Oficerët e rastit të azilit që intervistojnë fëmijët aplikantë për 
mbrojtje ndërkombëtare

Rezultatet 
mësimore

• Kryeni një intervistë efektive me një fëmijë në kontekstin e mbrojtjes 
ndërkombëtare duke respektuar interesat e tij/saj më të mira.

• Përshtateni intervistën me pjekurinë dhe situatën e fëmijës.
Pasqyrë e modulit Ky modul fokusohet në fazat e zhvillimit të fëmijëve, masat mbrojtëse ligjore 

dhe procedurale për fëmijët në procesin e mbrojtjes ndërkombëtare dhe 
teknikat e intervistimit të fëmijëve. Duke u përqendruar në interesat më të 
mira të fëmijës, ky modul shpjegon se si të vlerësohet pjekuria e fëmijës para 
dhe gjatë intervistës në mënyrë që të përshtatet intervista me pjekurinë dhe 
situatën e secilit fëmijë. Qëllimi është t’u ofrojë zyrtarëve të rastit të azilit 
njohuritë, aftësitë dhe qëndrimet e nevojshme për të kryer një intervistë 
personale profesionale dhe efektive me një fëmijë. Në mënyrë ideale, 
pjesëmarrësit do të kishin përfunduar modulin “Teknikat e intervistës” 
përpara se të fillonin këtë modul.

Gjuhët 
e disponueshme

Ky modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në anglishte, rusishte, 
sllovakishte dhe sllovenishte. Ky modul gjithashtu do të jetë në dispozicion 
onlajn gjatë muajve në vijim dhe vetëm në gjermanishte dhe polonishte.

Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në dispozicion vetëm në 
anglishte dhe gjermanishtee.

Mënyra 
e zbatimit dhe 

kohëzgjatja

Ky modul ofrohet nëpërmjet një kombinimi prej përafërsisht 25-30 orësh 
studimesh në internet dhe një sesioni ballë për ballë prej 2 ditësh.

Në rrethana të jashtëzakonshme, seanca ballë për ballë mund të kryhet 
virtualisht.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2018.
Çfarë ka në vijim 
për këtë modul??

Si pjesë e ristrukturimit të kurikulës së trajnimit EASO, përmbajtja e këtij 
moduli do të përdoret në krijimin e moduleve të reja “Fëmijët në procesin 
e azilit” dhe “Menaxhimi i rasteve me fëmijë”.
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Intervista me Personat nga Shtresat 
e Cenueshme

Grupi kryesor 
i synuar

Oficerët e rastit të azilit

Rezultatet 
mësimore

• Kryeni një intervistë me një person të cenuar duke marrë parasysh 
kontekstet ligjore, procedurale dhe sociale që prekin aplikantin.

• Identifikoni nevojat e veçanta procedurale dhe efektin që mund të kenë 
në aplikimin për mbrojtje ndërkombëtare.

• Zbatoni një qasje të përshtatshme për krijimin e raportit dhe lehtësimin 
e zbulimit nga një aplikant të cenuar.

Pasqyrë e modulit Ky modul fokusohet në kuadrin ligjor dhe përkufizimin e ‘cenueshmërisë’ 
në kontekstin e një procedure mbrojtjeje ndërkombëtare. Ai trajton normat 
e aplikantit dhe mënyrën se si kuadri normativ mund të përdoret për të 
identifikuar dobësitë më të zakonshme dhe faktorët që pengojnë zbulimin 
gjatë intervistimit të aplikantëve për mbrojtje ndërkombëtare. Ky modul 
përfshin raste studimore të situatave të vështira të intervistës që përfshijnë 
aplikantë të cenueshëm dhe si të kujdeset për veten pas një interviste të 
tillë. Qëllimi është që të përgatiten oficerët e rasteve të azilit për të marrë sa 
më shumë informacion të besueshëm që të jetë e mundur kur intervistojnë 
personat e cenueshëm, për të ndjekur në mënyrë profesionale intervistën, 
për të mbrojtur një aplikant me nevoja të veçanta dhe për të përgatitur 
çështjen për hapat e ardhshëm në proces.

Gjuhët 
e disponueshme

Ky modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në anglishte, gjermanishte, 
portugalishte, rusishte, sllovakishte dhe turqishte. Ky modul gjithashtu do të 
jetë në dispozicion onlajn gjatë muajve në vijim dhe vetëm në greqishte dhe 
maqedonishte.
Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në dispozicion vetëm në 
anglishte dhe gjermanishtee.

Mënyra e 
zbatimit dhe 
kohëzgjatja

Ky modul ofrohet nëpërmjet një kombinimi prej përafërsisht 25-30 orësh 
studimesh në internet dhe një sesioni ballë për ballë prej 2 ditësh.
Në rrethana të jashtëzakonshme, seanca ballë për ballë mund të kryhet virtualisht.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2018.
Çfarë ka në vijim 
për këtë modul?

Si pjesë e ristrukturimit të kurikulës së trajnimit EASO, përmbajtja e këtij 
moduli do të përdoret në modulet ‘Hyrje në cenueshmërinë’, ‘Viktimat 
e torturës dhe dhunës’ dhe ‘Intervistimi i avancuar’.
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Teknikat e intervistës

Grupi kryesor 
i synuar

Oficerët e rastit të azilit

Rezultatet 
mësimore

• Kryeni një intervistë efektive me një aplikant për mbrojtje 
ndërkombëtare.

• Të tregoni qëndrim profesional në situatë interviste.

Pasqyrë 
e modulit

Ky modul hedh themelet për njohuritë, aftësitë dhe kompetencat 
e nevojshme për kryerjen e detyrave të një zyrtari të rastit. Fokusohet 
në metodën e intervistës së azilit - protokolli i strukturuar i intervistës 
i paraqitur nga EASO për kryerjen e intervistës personale - dhe bazohet në 
kërkime dhe përvoja

në lidhje me protokollet e strukturuara të intervistave në fusha të tjera, si 
psikologjia, ligji dhe studimet sociale, duke përshtatur këto protokolle ndaj 
karakteristikave specifike të intervistës personale dhe procedurës së azilit. 
Qëllimi i këtij moduli është të mësojë praktikuesit se si të përdorin metodën 
e intervistës për azil për të mbledhur informacion të mjaftueshëm, të 
përshtatshëm dhe të besueshëm për të vlerësuar një aplikim.

Gjuhët 
e disponueshme

Ky modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në shqipe, bullgarishte, 
kroatishte, çekishte, danishte, holandishte, anglishte, estonishte, 
finlandishte, frëngjishte, gjermanishte, greqishte, hungarishte, italishte, 
letonishte, lituanishte, maqedonishte, norvegjishte, polonishte, 
portugalishte, rumanishte, sllovakishte, sllovenishte, spanjishte dhe 
turqishte.

Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në dispozicion vetëm në 
anglishte dhe gjermanishtee.

Mënyra 
e zbatimit dhe 

kohëzgjatja

Ky modul ofrohet nëpërmjet një kombinimi prej përafërsisht 25-30 orësh 
studimesh në internet dhe një sesioni ballë për ballë prej 2 ditësh.

Në rrethana të jashtëzakonshme, seanca ballë për ballë mund të kryhet 
virtualisht.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2019.

Çfarë ka në vijim 
për këtë modul??

Si pjesë e ristrukturimit të kurikulës së trajnimit EASO, përmbajtja e këtij 
moduli do të përdoret për krijimin e moduleve të reja ‘Metoda e intervistimit 
për azil’, ‘Hyrje në cenueshmërinë’ dhe ‘Intervistimi i avancuar’.
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Hyrje në didaktikë

Grupi kryesor 
i synuar

Trajnerët e ardhshëm të moduleve të trajnimit EASO

Rezultatet 
mësimore

• Udhëzoni me efikasitet pjesëmarrësit në fazën e mësimit elektronik të 
një moduli EASO.

• Përgatitni me efikasitet seancën ballë për ballë të një moduli EASO.

• Identifikoni strategjitë për trajtimin e sfidave të ndryshme që mund të 
hasin trajnerët.

• Ofroni seancën ballë për ballë të një moduli EASO.

Pasqyrë 
e modulit

Ky modul fokusohet në mënyrën më të mirë për të përgatitur trajnime 
bazuar në materialin EASO. Ai përshkruan se si t’i përshtatet përmbajtjes 
audiencave specifike kombëtare dhe metodave të duhura për adresimin 
e sfidave specifike me të cilat përballen trajnerët gjatë trajnimit të tyre. 
Qëllimi i këtij moduli është të përgatisë pjesëmarrësit që të bëhen trajnerë 
kombëtarë duke përdorur modulet EASO.

Gjuhët 
e disponueshme

Ky modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në anglishte, italishte, 
rusishte dhe turqisht.

Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në dispozicion vetëm në 
anglishte.

Mënyra 
e zbatimit dhe 

kohëzgjatja

Ky modul ofrohet nëpërmjet një kombinimi prej përafërsisht 7-12 orësh 
studimesh në internet dhe një sesioni ballë për ballë prej 1.5 ditësh.

Në rrethana të jashtëzakonshme, seanca ballë për ballë mund të kryhet 
virtualisht.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2016.

Çfarë ka në vijim 
për këtë modul??

Moduli do të përditësohet si pjesë e ristrukturimit të Kurikulës së Trajnimit 
EASO.
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Hyrje në mbrojtjen ndërkombëtare

Grupi kryesor 
i synuar

Praktikuesit e azilit dhe pranimit

Rezultatet 
mësimore

• Kuptojnë rëndësinë e së drejtës për azil dhe parimin e mos – kthimit.

• Shpjegoni nocionin e mbrojtjes ndërkombëtare që rrjedh nga acquis 
e BE-së.

• Shpjegoni fazat kryesore të procedurës së azilit dhe rolin e zyrtarit të 
azilit brenda procedurës.

• Demonstroni një kuptim bazë të kritereve të përshtatshmërisë dhe një 
kuptim bazë të vlerësimit të provave.

Pasqyrë e modulit Moduli ofron një pasqyrë të përgjithshme të mbrojtjes ndërkombëtare, 
instrumentet kyç ligjore të lidhura me azilin, terminologjinë kryesore dhe 
hapat kryesorë në procesin e azilit. Shpjegon të drejtën për azil, parimin 
e moskthimit, nocionin e mbrojtjes ndërkombëtare dhe fazat kryesore të 
procedurës së azilit. Qëllimi i këtij moduli është të prezantojë praktikuesit e 
azilit dhe pranimit në fushën e mbrojtjes ndërkombëtare.

Gjuhët 
e disponueshme

Ky modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në anglishte dhe polonishte. Ky 
modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në anglishte dhe gjermanishtee.

Ky modul gjithashtu do të jetë në dispozicion onlajn gjatë muajve në vijim dhe 
vetëm në gjermanishte dhe spanjishte.

Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në dispozicion vetëm në anglishte 
dhe gjermanishtee.

Mënyra 
e zbatimit dhe 

kohëzgjatja

Ky modul ofrohet nëpërmjet një kombinimi prej përafërsisht 8-10 orësh 
studimesh në internet dhe një sesioni ballë për ballë prej 1 dite.

Në rrethana të jashtëzakonshme, seanca ballë për ballë mund të kryhet 
virtualisht.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2016.
Çfarë ka në vijim 
për këtë modul?

Ky modul do të ristrukturohet. Një pjesë e tij do të përfshihet në modulin e ri 
“Hyrje në kuadrin ligjor për mbrojtjen ndërkombëtare në BE”.
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Menaxhimi në kontekstin e azilit

Grupi kryesor 
i synuar

Mungesa në kontekstin e azilit

Rezultatet 
mësimore

• Zbatoni teoritë, aftësitë dhe mjetet e lidershipit dhe menaxhimit në 
kontekstin e menaxhimit të azilit.

Pasqyrë 
e modulit

Ky modul mbulon aspekte të ndryshme që lidhen me detyrat e përditshme të 
një menaxheri që punon në fushën e mbrojtjes ndërkombëtare. Duke

mbuluar njohuritë teorike dhe praktike, synon t’u mundësojë të trajnuarve 
të zhvillojnë kompetenca që do t’u ndihmojnë atyre të sigurojnë që 
departamentet e tyre të arrijnë standarde të cilësisë së mirë dhe efikasitet, 
në përputhje me kërkesat ligjore ndërkombëtare dhe të BE-së.

Gjuhët 
e disponueshme

Ky modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në anglishte.

Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në dispozicion vetëm në 
anglishte.

Mënyra 
e zbatimit dhe 

kohëzgjatja

Ky modul ofrohet nëpërmjet një kombinimi prej përafërsisht 20 orësh 
studimesh në internet dhe një sesioni ballë për ballë prej 2 ditësh.

Në rrethana të jashtëzakonshme, seanca ballë për ballë mund të kryhet 
virtualisht.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2019.

Çfarë ka në vijim 
për këtë modul?

Moduli do të përditësohet si pjesë e ristrukturimit të Kurikulës së Trajnimit 
EASO.
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Menaxhimi në kontekstin 
e pranimit

Grupi kryesor 
i synuar

Menaxherët, drejtorët dhe drejtuesit e ekipeve të objekteve ose 
agjencive të pranimit

Rezultatet 
mësimore

• Zbatoni teoritë, aftësitë dhe mjetet e lidershipit dhe menaxhimit në 
kontekstin e pranimit.

Pasqyrë 
e modulit

Ky modul mbulon aspekte të ndryshme që lidhen me detyrat e përditshme të 
një menaxheri që punon në fushën e pranimit. Ai mbulon njohuritë teorike 
dhe praktike dhe synon të zhvillojë kompetenca që do të përmirësojnë 
cilësinë dhe efikasitetin në pritje, në përputhje me standardet evropiane.

Gjuhët 
e disponueshme

Ky modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në anglishte. Ky modul 
gjithashtu do të jetë në dispozicion onlajn gjatë muajve në vijim në 
spanjishtee.

Mënyra 
e zbatimit dhe 

kohëzgjatja

Ky modul ofrohet nëpërmjet një kombinimi prej përafërsisht 20 orësh 
studimesh në internet dhe një sesioni ballë për ballë prej 2 ditësh.

Në rrethana të jashtëzakonshme, seanca ballë për ballë mund të kryhet 
virtualisht.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2020.
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Informacioni për vendin e origjinës

Grupi kryesor 
i synuar

Studiues COI dhe profesionistë të tjerë që punojnë me 
informacionin mjekësor të vendit të origjinës (MedCOI)

Rezultatet 
mësimore

• Përshkruani qëllimin dhe rolin e MedCOI në procedura të ndryshme.

• Përshkruani standardet ligjore dhe praktikat e ndryshme në shtetet e BE+.

• Shpjegoni ndryshimet midis COI të përgjithshme dhe MedCOI.

• Formuloni pyetje të besueshme dhe kërkoni dhe interpretoni 
informacione mbi MedCOI në bazën e të dhënave MedCOI.

• Nisni një kërkesë individuale.
Pasqyrë e modulit Duke u fokusuar drejtpërdrejt në bazën e të dhënave MedCOI, ky modul 

fokusohet në mënyrën më të mirë për të zhvilluar pyetje specifike për rastet, 
për të kërkuar bazën e të dhënave MedCOI, për të interpretuar informacionin 
e gjetur në përgjigjet e pyetjeve dhe për të nisur një kërkesë MedCOI. Ky 
modul merr parasysh rrethana të ndryshme dhe ofron dy shtigje të ndryshme 
mësimi: një modul bazë për të mësuar se si të kërkoni bazën e të dhënave 
MedCOI dhe një modul të avancuar për përdoruesit e avancuar të MedCOI 
që janë përgjegjës për lëshimin e kërkesave të reja MedCOI. Qëllimi i këtij 
moduli është t’u ndihmojë përdoruesve të bazës së të dhënave MedCOI të 
kuptojnë shtrirjen e bazës së të dhënave MedCOI dhe rolin e MedCOI në 
fushën e mbrojtjes ndërkombëtare. Nxënësit duhet të plotësojnë MedCOI 
bazë përpara se të fillojnë MedCOI të avancuara.

Gjuhët 
e disponueshme

Meqenëse baza e të dhënave MedCOI është në anglishte, ky modul 
disponohet vetëm në anglishte.
Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në dispozicion vetëm në 
anglishte.

Mënyra 
e zbatimit dhe 

kohëzgjatja

MedCOI bazë dorëzohet vetëm në internet, ndërsa MedCOI i avancuar 
dorëzohet onlajn dhe ballë për ballë. MedCOI bazë shpërndahet nëpërmjet 
10-12 orësh studimesh në internet. MedCOI i avancuar shpërndahet nëpërmjet 
një kombinimi prej afërsisht 15 orësh studimesh në internet dhe një sesioni 
ballë për ballë prej 1,5 ditësh.
Në rrethana të jashtëzakonshme, seanca ballë për ballë mund të kryhet 
virtualisht.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2019.
Çfarë ka në vijim për 
këtë modul?

Moduli do të rishikohet si pjesë e ristrukturimit të Kurikulës së Trajnimit 
EASO.
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Pritja

Grupi kryesor 
i synuar

Praktikuesit e azilit dhe pranimit në kontakt të drejtpërdrejtë me 
aplikantët për mbrojtje ndërkombëtare në sistemin e pranimit

Rezultatet 
mësimore

• Shpjegoni kuadrin ligjor dhe organizativ për pritjen e aplikantëve për 
mbrojtje ndërkombëtare.

• Përshkruani elementet e fazave të ndryshme në procesin e pranimit.

• Identifikoni individët me nevoja të veçanta pritjeje dhe hartoni një 
ndërhyrje të personalizuar.

• Shpjegoni rolin dhe aftësitë profesionale të oficerëve të pranimit.

• Shpjegoni fushat e bashkëpunimit me aktorë të ndryshëm sipas roleve 
dhe përgjegjësive të tyre.

Pasqyrë 
e modulit

Ky modul mbulon trajnimin bazë që u nevojitet oficerëve të pranimit sipas 
Direktivës për Kushtet e Pranimit. Duke hedhur dritë mbi zhvillimet historike 
ndërkombëtare dhe kontekstin ligjor në të cilin janë zhvilluar kushtet aktuale 
të pranimit, ky modul fokusohet në rolin e oficerit të pranimit dhe gamën 
e aftësive të nevojshme (p.sh. vendosja e kufijve profesionalë, komunikimi 
në një mjedis ndërkulturor, trajtimi me palët e interesuara dhe menaxhimi 
i konflikteve). Qëllimi i këtij moduli është të trajtojë fazat e procesit të pranimit, 
duke përgatitur në mënyrë profesionale oficerët e pranimit për të identifikuar 
nevojat e veçanta të pranimit, për të punuar me grupet e cenuar dhe për të 
adresuar shëndetin mendor në kontekstin e pranimit.

Gjuhët 
e disponueshme

Ky modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në kroatishte, holandishte, 
anglishte, frëngjishte, gjermanishte, greqishte, italishte, rumanishte, rusishte 
dhe sllovakishte. Ky modul gjithashtu do të jetë në dispozicion onlajn gjatë 
muajve në vijim në spanjishte.
Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në dispozicion vetëm në anglishte 
dhe gjermanishte.

Mënyra 
e zbatimit dhe 

kohëzgjatja

Ky modul ofrohet nëpërmjet një kombinimi prej përafërsisht 15-20 orësh 
studimesh në internet dhe një sesioni ballë për ballë prej 2 ditësh.
Në rrethana të jashtëzakonshme, seanca ballë për ballë mund të kryhet virtualisht.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2015.
Çfarë ka në 

vijim për këtë 
modul?

Si pjesë e ristrukturimit të Kurikulës së Trajnimit EASO, përmbajtja e këtij 
moduli do të përdoret në modulet e mëposhtme: ‘Hyrje në pritje’, ‘Menaxhimi 
i konfliktit dhe ndërmjetësimi në pritje’, ‘Mbështetje dhe udhëzim psikosocial 
në pritje’, ‘Pranimi i personave të cenuar (blloku A)’, ‘Pritja e personave të 
cenuar (blloku B)’ dhe ‘Standardet teknike të pranimit’.
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Pritja e personave të cenuar: 
identifikimi i cenueshmërisë dhe 
sigurimi i mbështetjes fillestare 
(blloku A)

Grupi kryesor 
I synuar

Praktikuesit e azilit dhe pranimit në kontakt të drejtpërdrejtë me 
aplikantët për mbrojtje ndërkombëtare në sistemin e pranimit

Rezultatet 
mësimore

• Përvijoni treguesit e cenueshmërisë, kategoritë e personave të cenuar dhe 
implikimet e dobësive për nevojat e veçanta të pranimit.

• Zbatoni teknika dhe procedura për të identifikuar aplikantët për azil me 
nevoja të veçanta pritjeje dhe të vendosni se si të merreni me ta.

• Fillimi i mbështetjes për aplikantët me nevoja të veçanta pritjeje.
Pasqyrë 

e modulit
Ky modul fokusohet në konceptin e cenueshmërisë në kontekstin e pranimit. 
Ai përshkruan kategori të ndryshme personash të cenuar, duke u fokusuar në 
implikimet e dobësive për nevojat e pranimit, treguesit e cenueshmërisë, faktorët 
mbrojtës dhe hapat fillestarë për të mbështetur aplikantët me nevoja të veçanta 
pritjeje, ndihmën e parë psikologjike dhe paragjykimet dhe mënyrën e tejkalimit të 
tyre. Ai gjithashtu përshkruan se si të ndërtohen raporte objektive që përshkruajnë 
vëzhgimet mbi cenueshmërinë, parimet bazë të ndarjes së objekteve dhe dhomave 
për personat e cenuar dhe dhënien e informacionit për personat e cenueshëm.

Gjuhët 
e disponueshme

Ky modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në anglishte. Ky modul 
gjithashtu do të jetë në dispozicion onlajn gjatë muajve në vijim dhe vetëm në 
çekishte, gjermanishte, greqishte, sllovakishte dhe spanjishte.
Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në dispozicion vetëm në anglishte, 
gjermanishte dhe sllovakishte.

Mënyra 
e zbatimit dhe 

kohëzgjatja

Ky modul ofrohet nëpërmjet një kombinimi prej përafërsisht 20-30 orësh 
studimesh në internet dhe një sesioni ballë për ballë prej 1 dite.
Në rrethana të jashtëzakonshme, seanca ballë për ballë mund të kryhet virtualisht.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2020.
Çfarë ka në 

vijim për këtë 
modul?

Ky modul është i disponueshëm për praktikuesit e azilit dhe pranimit dhe 
ofrohet në përputhje me planin vjetor të trajnimit të EASO.
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Pranimi i personave të cenuar: 
vlerësimi i nevojave dhe projektimi 
i ndërhyrjeve (blloku B)

Grupi kryesor 
i synuar

Praktikuesit e azilit dhe pranimit në kontakt të drejtpërdrejtë me 
aplikantët për mbrojtje ndërkombëtare në sistemin e pranimit

Rezultatet 
mësimore

• Përshkruan ndikimin e mundshëm të dobësive specifike në nevojat e pranimit.

• Vlerësoni nevojat e veçanta të pranimit së aplikantëve.

• Hartoni dhe rishikoni planet e pranimit personale të aplikantëve për azil në 
kontekstin e dobësive ekzistuese dhe në zhvillim.

Pasqyrë 
e modulit

Ky modul fokusohet në rëndësinë e përfshirjes së nevojave që rrjedhin nga 
dobësitë e aplikantëve në vendimet dhe veprimet në pritje, si të bëhet një 
vlerësim i nevojave të veçanta të pranimit me një aplikant për mbrojtje 
ndërkombëtare dhe si të hartohen dhe rishikohen planet e pranimit personale 
në kontekst. të dobësive ekzistuese dhe në zhvillim. Qëllimi i këtij moduli është 
të pajisë zyrtarët e pranimit me të kuptuarit se si dobësitë ndikojnë në nevojat 
e pranimit. Në mënyrë ideale, pjesëmarrësit do të kishin përfunduar modulin 
“Pranimi i personave të cenueshëm: identifikimi i cenueshmërisë dhe ofrimi 
i mbështetjes fillestare (blloku A)” përpara se të fillonin këtë modul.

Gjuhët 
e disponueshme

Ky modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në anglishte. Ky modul 
gjithashtu do të jetë në dispozicion onlajn gjatë muajve në vijim dhe vetëm në 
çekishte, gjermanishte, sllovakishte dhe spanjishte.

Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në dispozicion vetëm në anglishte 
dhe gjermanishte.

Mënyra 
e zbatimit dhe 

kohëzgjatja

Ky modul ofrohet vetëm në internet. Kohëzgjatja e studimeve në internet është 
përafërsisht 15 orë.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2020.
Çfarë ka në 

vijim për këtë 
modul?

Ky modul do të jetë në dispozicion për praktikuesit e azilit dhe pranimit dhe

do të ofrohet në përputhje me planin vjetor të trajnimit të EASO nga semestri 
i dytë i vitit 2021.
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Regjistrimi i kërkesave për mbrojtje 
ndërkombëtare

Grupi kryesor 
i synuar

Zyrtarët për regjistrim

Rezultatet 
mësimore

• përshkruani dispozitat kryesore ligjore të BE-së mbi mbrojtjen 
ndërkombëtare, veçanërisht ato që lidhen me regjistrimin;

• Ndiqni hapat e ndryshëm të procesit të regjistrimit dhe zbatoni masat 
mbrojtëse procedurale për aplikantët me nevoja të veçanta gjatë 
regjistrimit.

• Përvetësoni një qasje të përshtatshme për komunikimin gjatë regjistrimit.

Pasqyrë 
e modulit

Ky modul mbulon kuadrin ligjor për mbrojtjen ndërkombëtare me fokus qasjen 
në procedurën e azilit, hapat e procesit të regjistrimit, masat mbrojtëse për 
aplikantët me nevoja të veçanta gjatë regjistrimit dhe teknikat e komunikimit 
gjatë kryerjes së regjistrimit. Qëllimi i këtij moduli është të ofrojë njohuri dhe 
aftësi për të përpunuar regjistrimin e kërkesave për mbrojtje ndërkombëtare. 
Në mënyrë ideale, pjesëmarrësit do të kishin përfunduar modulet ‘Komunikimi 
për praktikuesit e azilit’, ‘Kuadri ligjor’, ‘Standardet etike dhe profesionale’ dhe 
‘Hyrje në cenueshmëri’ përpara se të fillonin këtë modul.

Gjuhët 
e disponueshme

Ky modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në anglishte, gjermanishte 
dhe italishte.

Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në dispozicion vetëm në 
anglishte, gjermanishte dhe italishte.

Mënyra 
e zbatimit dhe 

kohëzgjatja

Ky modul ofrohet nëpërmjet një kombinimi prej përafërsisht 15 orësh 
studimesh në internet dhe një sesioni ballë për ballë prej 1 dite.

Në rrethana të jashtëzakonshme, seanca ballë për ballë mund të kryhet 
virtualisht.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2020.

Çfarë ka në  
vijim për këtë 

modul?

Ky modul do të përditësohet si pjesë e ristrukturimit të Kurikulës së Trajnimit 
të EASO.
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Risistemimi

Grupi kryesor 
i synuar

Oficerët e rasteve të azilit, oficerët e zhvendosjes dhe 
profesionistët e tjerë që punojnë në zhvendosje

Rezultatet 
mësimore

• Shpjegoni se si të zbatoni një proces të suksesshëm zhvendosjeje.

• Identifikoni sfidat në procesin e zhvendosjes.

• Dizajnoni aktivitete ri-sistemimi që funksionojnë mirë.

Pasqyrë 
e modulit

Ky modul trajton aspektet kryesore të procesit të zhvendosjes: identifikimin 
e nevojave për zhvendosje nga UNHCR dhe dorëzimi i dosjes së zhvendosjes 
në Shtetin Anëtar në fjalë, përgatitja dhe menaxhimi i misionit të 
përzgjedhjes, përzgjedhja e dosjes, orientimi para nisjes, transferimi dhe 
sigurimi i shërbimet përkatëse pas mbërritjes për refugjatët e zhvendosur. 
Qëllimi i këtij moduli është të rrisë njohuritë e pjesëmarrësve se çfarë është 
zhvendosja, si mund të organizohet dhe si të menaxhohen me sukses fazat 
e ndryshme të procesit të zhvendosjes.

Gjuhët 
e disponueshme

Ky modul është në dispozicion onlajn dhe vetëm në anglishte dhe 
gjermanishte. Ky modul gjithashtu do të jetë në dispozicion onlajn gjatë 
muajve në vijim në spanjishte.
Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në dispozicion vetëm 
në anglishte.

Mënyra 
e zbatimit dhe 

kohëzgjatja

Ky modul ofrohet nëpërmjet një kombinimi prej përafërsisht 20-30 orësh 
studimesh në internet dhe një sesioni ballë për ballë prej 2 ditësh.
Në rrethana të jashtëzakonshme, seanca ballë për ballë mund të kryhet 
virtualisht.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2019.

Çfarë ka në vijim 
për këtë modul?

Si pjesë e ristrukturimit të Kurikulës së Trajnimit EASO, përmbajtja e këtij 
moduli do të përdoret në modulet e mëposhtme: ‘Hyrje në ri-sistemim’, 
‘Risistemimi: përzgjedhje’, ‘Risistemimi: koordinimi i misioneve’, ‘Risistemimi: 
koordinimi i misioneve përzgjedhëse’, ‘Risistemimi: para nisjes’ dhe 
‘Risistemimi: koordinimi i misioneve orientuese para nisjes’.
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Trafikimi i qenieve njerëzore

Grupi kryesor 
i synuar

Azili dhe zyrtarë të tjerë që bien në kontakt me viktima ose viktima 
të mundshme të trafikimit të qenieve njerëzore (TQNj)

Rezultatet 
mësimore

• Niveli 1.

• Zbuloni shenjat e TQNj.

• Shpjegoni se si të trajtoni një takim fillestar me një viktimë ose viktimë 
të mundshme të TQNj-së.

• Niveli 2.

• Të dini se si të përgatisni dhe zhvilloni një intervistë për azil me një 
viktimë ose viktimë të mundshme të TQNj-së.

• Kuptoni se si t’i qaseni procesit të vendimmarrjes në një kërkesë për 
mbrojtje që përfshin një viktimë ose viktimë të mundshme të TQNj.

Pasqyrë e modulit Ky modul përbëhet nga dy nivele. Niveli i parë rrit ndërgjegjësimin për 
viktimat ose viktimat e mundshme të trafikimit. Qëllimi i tij është të ofrojë 
njohuritë dhe aftësitë e nevojshme për të identifikuar viktimat e mundshme 
të trafikimit dhe për të qenë në gjendje të përballojë takimin fillestar. Niveli 
i dytë fokusohet te viktimat e trafikimit të cilët mund të kenë nevojë për 
mbrojtje ndërkombëtare. Ai shpjegon se si të përgatitet dhe zhvillohet një 
intervistë për azil me një viktimë ose viktimë të mundshme të trafikimit 
të qenieve njerëzore dhe si t’i qasemi vendimmarrjes në një kërkesë për 
mbrojtje që përfshin një person të tillë . Në mënyrë ideale, pjesëmarrësit 
do të kishin përfunduar modulet ‘Përfshirja’, ‘Teknikat e intervistës’ dhe 
‘Vlerësimi i provave’ përpara se të fillonin nivelin 2 të këtij moduli.

Gjuhët 
e disponueshme

Do të jetë në dispozicion onlajn në muajt e ardhshëm në arabishte, 
sllovakishte dhe spanjishte. Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në 
dispozicion në arabishte, anglishte, gjermanishte dhe italishte.
Manuali i trajnerit për dërgimin virtual është në dispozicion vetëm në 
anglishte.

Mënyra e 
zbatimit dhe 
kohëzgjatja

Ky modul ofrohet nëpërmjet një kombinimi prej përafërsisht 18-20 orësh 
studimesh në internet (gjithsej për dy nivelet) dhe një sesioni ballë për ballë prej 
2 ditësh.
Në rrethana të jashtëzakonshme, seanca ballë për ballë mund të kryhet 
virtualisht.

Versioni: Versioni i fundit është i vitit 2017.
Çfarë ka në vijim 
për këtë modul??

Si pjesë e ristrukturimit të kurikulës së trajnimit EASO, përmbajtja e këtij 
moduli do të përdoret në “Trafikimi i qenieve njerëzore” dhe “Menaxhimi 
i rasteve të trafikimit të qenieve njerëzore”.
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